(Sacy.)

ductis, qui aquam ad piscinam superiorem derivat, occurrat regi Achaz, qui eò tunc egressus fuerat ut de advocando Assyriorum auxilio secum ipse solus deliberaret. Cui Dei nomine jubet bono sit animo, et omnem metum ac desperationem deponat. Neque aliquid putet imminere periculi à Rasim Damasci, et à Phacee rege Samariæ, non magis quam ab ambustis titiombus, qui præter fumum evanidum, id est, inanes atque emortuas minas, nihil habent amplius.

Neque satis habuit Deus illa promississe, quæ modo produximus, et alia quæ eodem loco adduxit Isaïas, sed etiam versu 7 illustre aliquid pollicetur signum, quod futurum esset testimonium et pignus obligatæ fidei. Sic ergo regem Achaz verbis Domini affatur Isaïas: Optato, ô Achaz, tibi quod malueris signum atque portentum, neque moror, sive ex profundo, sive ex excelso petas, quin pro tuo voto quamprimum edam. Achaz porrò non minis simulatè quam impiè negat sibi à Deo petendum esse signum, ne videatur divinam fidem atque potentiam explorare voluisse. Quod tentationis genus esse ostendit, à quo abesse culpa non potest.

Dignus videbatur Achaz, et qui illi aderant, sive ex domo regiæ, sive ex cognatione Davidis, quique regi erant generis communitate conjuncti, quos Deus abjiceret, qui tantum beneficium tam illiberali atque impudènti responso repulissent. Sed Deus adhuc promittit majora v. 10. Ait enim illis, etiamsi Deo molesti fuerint, dum beneficium tantum tanquæ liberali contemunt, tamen concessurum se, etiamsi obligatæ fidei neque petierint, neque acceperint pignus, quidquid antea promississet; nempe nunquam Jerusalem venturam in hostium potestatem, et duo illa regna, à quibus impendere sibi infortunium extremum metuebant, esse brevi delenda. Sed etiam voluit eundem illum insperatum eventum alioris ejusdam beneficii futurum esse pignus. Eventum autem dico incolomitatem atriti populi, qui jam de suâ libertate desperabat, et duorum regum et regnorum exitium perireve, sub tertium videlicet annum, quæ nullo modo extingui posse videbantur. Illud autem beneficium fuit, venturam aliquando Deum in mundum assumptâ carne, natum ex Virgine, cujus erit nomen Emmanuel, quia nobiscum conversabitur et vivet; qui non aliter ac illi infantes, qui hominum satu conceptique nascuntur, hæc enget ex maternis uberibus, donec

in illam ætatem adoleverit, in qua infantes alii internoscere plerumque solent bonum et malum: illud, ut appetant; hoc, ut aversentur et respuant. Butyrum et mel comedet, quod in illâ regione faciunt infantes, cum primùm à maternis avellentur uberibus. Quæ descriptio est ejus qui natus homo ætatem hæc agit infantilem. Deinde v. 12 explicat magis quo tempore duo illa regna peritura sint, spatiumque constituit triennale, aut trienniali proximum, quantum scilicet intercedit inter infans ortum, et illud tempus in quo puer ad illam pervenerit ætatem ut discernere possit inter bonum et malum, illudque sive eligere, sive reprobare. Ante hoc ergo tempus, eò dicit redactum iri terram, quæ nunc minatur omnia regno Juda, ut et ipsa relinquatur deserta, neque illam amplius videant reges illi qui nunc ejus præclarâ possessione superbiunt.

Deinde tribui et regno Juda non longè post hæc tempora durum etiam et longum minatur exitium. Quod etiam virginet partus signum esse vult, quod à versu 15 ad finem usque capituli latè describit. Deinde verò c. 8, ut quod per prophetam Dominus promiserat, certo aliquo et aspectabili signo demonstraret, jubet Deus propheta, ut in libro grandi hoc ipsum, deinde in filio suo, qui primùm nasceretur, brevem duorum regnorum interitum portenderet. Quare jubet ut primùm in libro quodam grandi, eo stylo et formâ quæ in legitimo judicio publicam habeat auctoritatem et fidem, pauca hæc verba scribat: *Velociter spolia detrahe: citò prædare*. Quod ut exactè præstaret Isaïas, et humano more atque forensi stylo consignatum relinqueret, testes adhibuit, quorum magna tunc erat fides et auctoritas, Uriam sacerdotem summum, et Zachariam Barachie filium. Hoc ipsum etiam in suo filio eodem concepto tempore notavit. Nam cum hoc ipso tempore ad uxorem conjugali more accederet Isaïas, ex illâ suscepit filium, cui ex Domini jussu illud idem nomen imposuit, quod in volumine grandi paulò antea notaverat: *Accelera spolia detrahere, festina prædari*. Quod nomen, ipso exponente Domino, qui nomen indiderat, indicabat ruituram brevi Syriæ Samariæque potentiam, quæ omni casu superior videbatur. Nam priusquam puer ille tunc natus ad eam ætatem veniret ut parentes agnoscat, vocelique blasæ atque informi voce *tatum* et *mannam*, expugnanda dicitur Damasci fortitudo, et ingens è Samariâ deri-

pienda præda à rege Assyriorum. Et hoc ipsum est, quod scribitur Isaï. c. 7, v. 16: *Antequàm sciat puer reprobare malum et eligere bonum, derelinquetur terra, quam tu detestaris à facie duorum regum suorum*. Ille autem puer non est Emmanuel, cujus proximè antecesserat nomen, sed aut hic Isaïæ filius, aut quicumque alius, qui tunc esset in lucem editus. Nam priusquam puer sciret reprobare malum et eligere bonum, seu cognoscere patrem et matrem, quæ eodem tempore cognoscere incipit puer, derelinquetur terra à duobus dominis, aut auferetur fortitudo Damasci, et eodem Samariæ, quæ eadem sunt, aut eodem spectant. Hæc omnia sumpsit paraphrasticè ex Commentariis Isaïæ in c. 7 et 8, ubi hæc omnia, quæ strictim attigi, probavi pluribus. Tu illa vide, neque enim tractationem illam longam hinc transferre libuit, cum ex suo loco à curioso lectore peti possent. Sed dubitabit hic aliquis, quomodo duorum istorum regum fracta sit potentia, et regna duo tunc regno Juda hostiliter infensa aut eversa, aut atrita vehementer trienniali, aut fortasse spatio breviori, cum illorum adfuturus dicitur interitus, antequàm puer eo tempore conceptus aut natus in illam ætatem adolesceret, in qua parentes agnoscat suos, aut incipit à bono malum discernere: cum Samariâ (quæquid sit de Syriâ) nonnisi anno nono Osæ regis Israel et anno sexto Ezechie expugnata fuerit, ut constabit statim quarto Regum c. 18. Quare cum hæc dicta videantur in principio regni Achaz, id est, anno illius tertio, aut quarto, ut dicemus statim, consequens est puerum, qui hoc natus est tempore, quando capta est Samaria, annos habuisse octodocem, atque ideò vixisse ad annos sedecim, postquam secerne potuit à malo bonum, et vocare patrem et matrem.

Quòd autem hæc ab Isaïâ predicta fuerint sub initio regni Achaz, constat quia Joatham pater Achaz regnare cepit anno secundo Phacee filii Romeliæ; Joatham autem annos regnavit sedecim. Quòd si hos sedecim annos, duobus aliis adjicias, quos in libro posuerat Phacee, annos constitues decem et octo antequàm Achaz parenti Joatham in regno succederet: cum autem Phacee viginti tantum regnavit annos, duos tantum annos, aut non multò plus sumpsit ex regno Achaz. Qui tamen regnum inisse traditur anno 17 Phacee hoc ipso c. v. 1, quia annus decimus octavus inchoatus tantum erat, atque ideò juxta Scripturæ sacræ consuetudinem prætermisus est.

Cum autem Phacee vivo hæc ab Isaiâ dicta fuerint, consequens est in initio regni sui audiverit Achaz, cum in ipso ferè initio decesserit Phacee.

Sed hæc ratio, tametsi videatur alicui vim habere maximam, illi, qui Scripturæ sacræ consuetudinem nôrit, non ita censetur gravis, ut admodum premat in oppositum. Nam, quemadmodum docuimus ad illud Zachar. c. 1: *Jam septuagesimus annus est*, aliquid tunc factum dicimus, aut completum, cum bonâ ex parte captum est fieri. Quare Dan. c. 9 anno parte Darii completi esse dicuntur septuaginta anni desolationis Jerusalem, cum tamen septuagesimo illo anno non desolata fuerit, sed desolari coepit. Et Jeremias c. 27, post septuaginta annos, et simul atque deletum esset Chaldaeorum imperium, futurum esse dixit Judæorum reditum in patriam, cum tamen plurimi in Babyloniâ relictii fuerint, qui postea, Esdrâ atque Nehemiâ duce, redierunt, quia eo anno inchoata immigratio est. Quo verò tempore ab Assyriis subjugata est Damascus, id est, paulò post natum Isaiæ filium, magna pars regni Israelis eversa fuit ab iisdem, et eodem victoriarum cursu. Nam, ut 4 Reg. c. 15, v. 29, scribitur: *In diebus Phacee regis Israel venit Theglathphalasar rex Assur, et cepit Aion et Abel domum Maacha, et Ianoë, et Cedas, et Asor, et Galaad, et Galilæam, et universam terram Nephthali, et transtulit eos in Assyriis*. Quare detrimentum illud magnum, quod accepit Israel ab Assyriis, non potuit contingere post annum tertium regni Achaz, qui regnare coepit sub finem regni Phacee, id est, anno illius 17 aut 18, ut supra dicebamus.

Adde quòd propheta non dicit vastandum esse Samariam, sed diripiendam esse spolia Samariæ à rege Assyriorum. Est autem satis notum, et in Scripturâ sacrâ sæpius repetitum, Samariam sumi pro toto regno Israel, quia ibi erat regni nominis prima sedes et domicilium stabile; satis verò optima præda abducta est à Samariâ, id est, ab Israel, quando ab eâ quicquid fermè tribus ablatae sunt; nempe Nephthali, et magna pars Zabulon, et Galad. Ubi erat tribus Ruben et Gad, et dimidia tribus Manasse, ut explicatius dicitur lib. 4 Paralip. c. 5, v. 26. Hæc nobis sumpta sunt ex nostris Commentariis in Isaiam, quia non minus hic quam illic necessaria sunt. Nunc ad caput 16 redeamus, et ad locum illum unde facta digressio.

MISIT AUTEM ACHAZ NUNTIOS AD THEGLATHPHALASAR REGEM ASSYRIORUM. Quo tempore Isaias locutus est ad Achaz, nondum reges illi duo Jerusalem obsederant, sed tantum vires et castra non procul ab illâ conjunxerant. Quare cum subsidio venit ab Achaz evocatus rex Assyriorum, jamdudum obsederant Jerusalem, neque tamen juxta Domini promissionem per Isaiam quicquam tot expensis, et tantâ militione consecuti sunt. De quibus hoc ipso cap. v. 5: *Cumque obsiderent Achaz, non valuerunt superare eum*. Quamdiu urbem obsederint conjurati reges, non constat ex Scripturâ, aut ex alio gravi auctore, quod ego viderim. Quo tempore obsessis aut afflictis subsidio venerit Assyrius, incertum est; mihi visum est Scripturæ sacræ consentaneum magis, quod antea dixeram, accepisse nimirum Achaz plagam magnam à rege Syriæ, qui optima spolia ex Judæa finibus retulit in Damascum; deinde aliam longè graviores à rege Israel, quando occisa fuerunt multa Judæorum millia, multa capta ex omni ætate ac sexu, deinde duos illos reges conspirasse, et civitatem regiam Hierosolymam obsedissee, ac tandem eam profecissent nihil, rediisse in patriam. Eo verò tempore venisse subsidio Assyriorum regem, qui multò ante fuerat evocatus, et utrumque regem in suo regno sic esse muletatum, ut perierint, aut periisse omnes existimari poterint; id mihi colligere posse videor ex lib. 2 Paralip. c. 28, v. 16, et ex hoc loco, ubi post duas illas plagas acceptas, missi ab Achaz dicuntur nuntii ad regem Assyriorum: *Tempore, inquit, illo misit rex Achaz ad regem Assyriorum, postulans auxilium*. Josephus lib. 9, c. 12, aliter putat. Ait enim obsedissee diù conjuratos reges Hierosolymam, cumque viderent diutius quam ipsi cogitarent obsidione trahi, discessisse regem Syriæ, et male vexasse civitates alias Juda, et prædas abegisse illas, de quibus supra v. 6; cum autem Achaz discessisset ab obsidione cognosceret regem Syriæ, non dubitasse extra muros eruptionem facere, et cum rege Samariæ conferre signa, quem utpote à Syro deslitutum faciliè putaret proligari posse: rem tamen se cis accidisse; nam et multa Judæorum millia fuerunt cæsa, multa capta, et, nisi quisdam prophete interessisset oratio, in servitutem abducta. Sed huic cogitationi, præter alia, illud incommodat non leviter, quòd Dominus per Isaiam c. 7, v. 4, ante obsidionem proximè dixit Achaz, ne timeret magis à duobus regi-

bus, quàm à caudis titionum fumigantium, à quibus nihil potest esse periculi. At non leve fuit incommodum illud quod ab utroque rege pertulit Achaz; quocirca ante obsidionem utramque plagam inflictam oportuit.

VERS. 9. — QUI ACQUIEVIT VOLUNTATI EIUS: ASCENDIT ENIM REX ASSYRIORUM IN DAMASCUM, ET VASTAVIT EAM, ET TRANSTULIT HABITATORES EJUS CYRENEM. Jam, ut apparet, obsidione Hierosolymæ solutâ, in regiam sedem recesserat Rasim, ad quam Assyriæ acies admovit Theglathphalasar, et illâ vastatâ, et rege ejus è medio sublato, habitatores aliò migrare jussit, et Cyrenem usque traduxit. Ubi Vulgatus *Cyrene*, Hebraicè est קִירָה *Kirah*. Est autem duplex Cyrene, altera in Africa, à quâ provincia quædam Cyrenaica appellatur, de quâ Aetor, 2: *Et partes Libya, quæ est circa Cyrenem*. Sed alia est Cyrene, ad quam translati dicuntur exules Damasceni: neque enim captivos suos in alienam provinciam Assyrii transmitterent. Translati ergo sunt ad aliam Cyrenem, quæ est in Assyriâ. Ita sanè Josephus lib. 9 Ant. c. 15: *Vastatâ, inquit, Syriâ expugnatâque Damasco, (rex Assyriorum) Rasim quoque regem occidit; Damascenos verò in superiorem Mediam populariter traduxit, et pro illis quosdam Assyriorum gentes in agrum Damascenum concessit (4).* De hæc Damasci vastitate ci-

(1) Sed ardua quædam in his occurrunt. Animadversum est supra, Arbaceam subactâ Ninive, Medos in libertatem asservisse; quare Theglathphalasar, quem cum Nino juniore miscemus, cum Nino, inquam, ad veteres limites Assyriæ reducto, colonias mittere utique in Mediam, alienam à se regionem, non potuit. Hæc reponimus, Mediam latè adeò non patuisse, nisi post formatum, auctum, et adultum Medorum imperium; antea enim et sub Arbace angustioribus limitibus delinebatur. Docet Herodotus, operâ Phraortis imperium illud limites suos longius provexisse intra Asiam, et supra annum Halym, Tauris, quæ tenebre creditur situm veterum Ecbatanorum, Medorum metropolis, plurimum abest à Cur vel Cyro. Igitur fidem non superat, Assyriæ reges, Sardanapali successores, imperium suum prorogasse in regionem quam Cyrus perliit, eoque colonias Syriorum ac decem tribuum traduxisse.

At enim quomodò hæc urbes appellantur *urbes Mediae*? Sive etenim illæ comprehendentur in veteri Mediâ, sive extra ejus limites jacebant: si in eâ regione sitæ erant, libertatem obtinebant, remoto ab illis Jugo Assyriorum, beneficio Arbacis. Si verò extra Mediam, quomodò urbes Mediae appellantur? Responderi potest, hujus libri auctorem pro more grati suæ loci, ut urbes Medorum appellavit, quæ tunc, cum scriberet, imperio Medorum parebant. Vel hæc urbes subactæ

viuque translatione non multò ante prædixerat Amos, c. 1, v. 5: *Et conteram veterem Damasci, et disperdam habitatores de campo idoli, et tententem septrem de domo voluptatis, et transferetur populus Syriæ Cyrenem*. Vide quæ nos ad hunc locum in nostris Commentariis super Amos.

VERS. 10. — PERREXITQUE REX ACHAZ IN OCCURSUM THEGLATHPHALASAR REGI ASSYRIORUM IN DAMASCUM. Si rex Assyriorum conjuratos reges invasisset, quo tempore obsidione cinxerant Hierosolymam, non ad illum esset profectus Achaz, sed potius comitaretur Assyrium, et se illi ad opus illud socium addidisset. Ita putat Josephus, qui, domitâ ab Assyrio vastatâque Damasco, venisse dicit eò regem Achaz cum muneribus, ut pro devictis hostibus, reque Judæorum servatâ, gratias ageret. Inde rex idem Assyrius progressus est contra Phacee, quem attrivit vehementer, et his spoliavit provinciis, de quibus nuper, tribu videlicet Nephthali, et magnâ parte Zabulon regione transjordanâ Galaaditide, ubi erant duæ tribus Gad et Ruben, et dimidia tribu Manasse.

Hic nobis addendum, quod habemus lib. 2 Paralip. c. 28, v. 20, quod hoc in loco, quia historiam complet Achaz, prætermitti non debet. Quemadmodum enim duo reges, quos evertit Assyrius, regem Achaz, remque Judeam insectati sunt acriter, sic etiam Theglathphalasar, quem conductum mercede exhausto erario profano et sacro socium advoceavit, debellatis regibus, qui tam Judaicis nationibus erant infensi, contra ipsum Achaz, remque Judaicam victrices atque insolentes copias convertit. Sic autem lib. 2 Paralip. c. 28, v. 20: *Adduxitque (Deus) contra eum (Achaz) Theglathphalasar regem Assyriam, qui et afflixit eum, et nullo resistente vastavit. Igitur Achaz, spoliatâ domo Domini et domo re-*

suntâ rege Assyriæ Theglathphalasar, pulsus Medis. Posterior hæc sententia confirmari potest ex iis quæ leguntur inferius 17, 6 et 24; legitimus enim ibi Salmanasarem misisse Samariam Sepharvitas aliasque gentes quæ et ipse et prædecessores ipsius, subactis vicinis Mediæ regionibus, superarant. Denique censet Usserius, anarchiam quæ consecuta est obitum Arbacis, præcessisse regnum Dejoicis, opportunam dedisse regibus Assyriis occasionem recuperandi plures Medorum urbes, in eisque imperium Medorum turbandi. Reges, urbs Medorum, quò profectus est Tobias, cum ageret captivus, una ex iis urbibus erat, quæ jugum regum Assyriæ nondum excusserant. (Calmet.)

gum ac principum, dedit regi Assyriorum munera, et tamen nihil ei profuit. Misit, ut illum prædatorem et hostem à suis finibus et jugulis arceret, quem grandi mercede auxiliatorem advocat. Sed profecit nihil, quia ille nihilominus obligata fidei et impense mercedis immemor magnis rem Judaicam affecti incommodis. Quid ille abstulerit, quid straverit, quo denique modo creditam suæ fidei provinciam attriverit, non habemus ab historico sacro; fuisse stragem ac detrimentum tanquam ab avaro atque crudeli hoste, indicat Isaias c. 7, non obscurâ metaphora, ubi gravia regi Achaz domnicæ Davidicæ minatur incommoda, si externum ab Assyriis accersant auxilium. Nam cum dixisset v. 6: *Si non credideritis, non permanebitis*, significavit illis fore infortunia subeunda gravissima, quæ à versu 13 latè graviterque persequitur. A quibus ego in præsentia explicandis abstinere, quia id feci majori studio atque opere in Commentariis Isaia. Illud dicam, quod ad hunc locum maxime spectat, cum rege Assyriorum venisse quoque in Judææ fines labem et interitum, non aliter atque si ventus aspires ex corruptâ regione, qui pestilentiam aliis invehit anhelitum: de quo verè potuit dicere tam Achaz quam illi hanc cogitationem aut injeccerunt, aut confirmarunt, impenso pretio dominum severum et durum fuisse comparatum, quod de Chis factat vulgare proverbium. Sic autem Isaias v. 15: *Adducet Dominus super te (ô Achaz), et super populum tuum, et super domum patris tui, dies qui non venerunt à diebus separationis Ephraim à Judâ, cum rege Assyriorum*. Quasi dicat, cum rege illo exitum potius et pestem quam salutem et auxilium esse venturum. Et v. 16, novaculam vocat conductam regem Assyriorum, quæ non minùs alios lacerabit, quam eos qui illam mercede conduxerunt. Modus autem dicendi nullam regni Judaici partem immunem dicit futuram à plagâ quam accommodatâ metaphora significanter exponit: *In die illâ rodet Dominus in novaculâ conductâ in his qui trans flumen sunt, in rege Assyriorum, caput, et pilos pedum, et barbam universam*. In vario pilorum situ varii hominum significantur ordines et gradus.

CUMQUE VIDISSET ALTARE DAMASCI, MISIT REX ACHAZ AD URIAM SACERDOTEM EXEMPLAR EJUS. PRIUS, UT DIXIMUS, AGGRESSUS EST SYRIAM ASSYRIORUM REX; deinde, cum consecutus esset quod suis votis ante proposuerat, convertit animum amore prædæ captum, et victrices

acies contra regem Samariæ. Interim tamen illum odit Achaz ut gratularetur illi pro victoria, et gratias ageret pro beneficio. Cumque vidisset altare quod pro deorum suorum cultu Damasceni construxerant, ut erat homo levissimo ingenio, quemque patriæ religionis amor, aut observantia, aut nullo modo, aut nonnisi levissimè tangebatur, statuit illius novam formam, contra quam lex et consuetudo patiebantur, in templum Salomonis inducere. Quare illius formam accuratè descripiam ad Uriam misit, qui tunc Hierosolymæ sacerdotis summi munere fungebatur, jussitque ut ad illius similitudinem altare aliud faciendum curaret, ut, cum ipse rediret à Damasco, de illo statueret, quod ipsi ex usu religione futurum videretur. Præstitit Urias quod ipsi fuerat imperatum à rege. Probavit rex, et quasi novæ illius atque gentiliticæ religionis antistes, in eo immolavit victimas, peregrique omnia quæ in aëreo altari, nempe holocausti, lex et religio faciendâ præscripserat. (1)

(1) VERS. 14. — EXTRUXIT URIAS SACERDOS ALTARE, ad normam profani altaris Damasceni, cujus schema ad se ab Achaz missum fuerat. Turpem atque indulgentiam in regem exhibuit summus hic sacerdos: Deus enim altaris sui formam præscripserat. Salomon quidem altare extruxit à Mosaico longè diversum; sed cum ejus formam et erectionem Deus solemnè adeo approbatione confirmasset, citra impietatis crimen quidquam ex illo immutare nefas erat. Nec difficile erat Uriæ nosse, in eâ re consilium principis ab alio nique quam religionis proposito dictatum fuisse. Novitatis hujus consecutiones erant periculosæ; neque enim citra periculum quidquam in rebus religionis, etiam minoribus, et quæ ad principalem religionis scopum non pertinent, innovatur. Religiosus sese Machabæi gesserunt cum altari templi quod Antiochus Epiphanes profanaverat. Post maturam eâ de re deliberationem staterunt illud demoliri, atque alterum ad ejus normam è rudî lapide extruere; sed destructi altaris lapides in loco apertè collocandos censuere, donec propheta aliquis veniens aliter de illis decerneret. (Galm.)

Peccevit Urias pontifex, impium hoc altare erigens, malens placere regi Achaz quam Deo; secus fecit S. Ambrosius; nam, ut ipse refert lib. 5, epistolâ 52, « cum esset impositum ut Ecclesiæ vasa jam traderemus imperatori, et hoc responsi reddidi, me, si de meis aliquid prosceretur, aut fondus, aut domus, aut aurum, aut argentum, id quod mei juris esset, libenter offerre; templo Dei nihil posse decerpere, nec tradere illud quod custodiendum, non tradendum acceperim. Deinde consulere me etiam imperatoris salutem, quia nec nihil expedit tradere, nec illi accipere. Accipiat enim vocem liberi sacer-